
 

 
 

プールが始まりました 

梅雨はまだ続いていますが、少しずつ暑くなる日々が夏の訪れを感じさせてくれます。プールを楽しみに

している児童も多く、けがや熱中症対策に気を付けながら、指導を行って参ります。今年度の水泳のねらい

は「水に親しむこと」です。プールに入る回数は、例年より少なくなっております。忘れ物や水泳カードの

記入忘れなどで、入れない、ということがないよう、ご家庭でも持ち物を確認してくださると幸いです。 

また、６月からの個人面談では、ご多用の中、足をお運びくださり、ありがとうございます。ご家庭での

様子を伺い、子供たちの新たな一面を知る貴重な機会にもなりました。担任よりお話ししました学校での様

子を、ぜひご家庭でも話題にしていただけると、子供たちも日々の励みになるかと思います。今後、面談予

定の方も、どうぞよろしくお願いいたします。 

今学期もあと少しで終わりです。学校生活や、新しく始まった教科にも慣れてきた反面、疲れや不安を感

じたり、悩みを抱えたりすることもあると思います。お子さんの気になる様子がありましたら、いつでもご

連絡ください。 

７月の行事予定  

月 火 水 木 金 土 日 

   １ 心ふれ⑥ 

遠足 

 

 

２   SC⑤ 

セーフティー教室 

３ ４ 

５ 心ふれ⑤ 

全校朝会 

 

６    ⑤ 

学級の時間 

 

 

７    ④ 

遠足予備日 

 

 

８ 心ふれ⑤ 

集会 

道徳授業地区公開講座① 

(Ａグループ参観) 

９   SC⑤ 

学級の時間 

 

 

１０   ④ 

土曜授業 

(学校公開あり) 

 

１１ 

１２心ふれ⑤ 

学級の時間 

 

１３   ⑤ 

学級の時間 

 

１４   ④ 

 

 

 

１５心ふれ⑤ 

学級の時間 

道徳授業地区公開講座② 

（B グループ参観） 

１６  SC⑤ 

学級の時間 

 

１７ １８ 

１９心ふれ⑤ 

学級の時間 

和太鼓演奏会 

２０   ④ 

１学期終業式 

給食終 

 

２１ 

夏季休業日始 

２２  

海の日 

２３ 

スポーツの日 

２４ ２５ 

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ ８／１ 

※ 丸数字は授業時間 ※ ＳＣ：スクールカウンセラー出勤日  心ふれ：心のふれあい相談員出勤 

※ ７月の避難訓練は、予告なしで行います。 

７月の学習予定 

 

お知らせとお願い 

☆ ７月１日（木）中学年遠足について 

度重なる延期にご対応いただき、ありがとうございました。３・４年生合同で行います。 

時間 １時間目～４時間目 ※給食までに帰校します。そのため、お弁当は必要ありません。 

   場所 石神井公園     内容 オリエンテーリングなど 

   天候不良の場合、７月７日（水）に延期です。持ち物などの詳細は、お子さんのしおりをご確認ください。 

 

☆ 土曜授業について 
Ａ・Ｂグループで時間を分け、授業公開をいたします。本年度、新たにグループ分けをいたしましたので、お間 

違えのないようにお願いいたします。グループ分け名簿は、ホームページに掲載します。お子さんのクラスと出席

番号でご確認ください。 

○ １・２校時 ： A グループ 

○ ３・４校時 ： B グループ 

※ 密を避けるため、参観人数は１家庭１名とします。参観者を途中で交代する場合は、校舎外でお願いいたします。 

※ 給食無しです。 

 

☆ 道徳授業地区公開講座について 
Ａ・Ｂグループで時間を分け、授業公開をいたします。 

○ ７月  ８日（木）A グループ ２校時： １組       ３校時： ２組 

○ ７月１５日（木）B グループ ２校時： １組     ３校時： ２組 

※ 土曜授業と同様に、参観人数は１家庭１名とします。 

 

☆ 社会科見学について 

   今学期の社会科見学は、行いません。二学期以降、社会情勢やバスの貸出状況を見て、判断いたします。 
 

☆ 夏休み教室開催について 
   これまでの学習を補うため、夏休み中の３日間、夏休み教室を学級ごとに行います。苦手教科・単元の補

習を行うことで、学力の定着を目指していきます。全員参加ではありません。対象となるお子さんのみ、日

程等を担任からお知らせさせていただきます。 
 

☆ セーフティー教室のお知らせ（７月２日（金）、１，２，３年生対象、体育館にて実施） 
光が丘警察からスクールサポーターの方々を講師にお招きし、セーフティー教室を実施します。セーフテ

ィー教室は、該当学年の保護者の方もご参観いただけます。貴重な機会ですので、ご都合のつく方は、ぜひ、
ご参観をお願いいたします。 
１校時（８：４５～９：３０）「スマーフォン・ネットトラブル防止」 

国 語 

仕事のくふう、見つけたよ 

夏のくらし 

はじめて知ったことを知らせよう 

鳥になったきょうりゅうの話 

理 科 
植物の育ち方 

じゆうけんきゅう 
体 育 

水泳 

マット運動 

算 数 わり算を考えよう 音 楽 
この山光る 

シシシでおはなシ 他 
道 徳 

規則尊重 

相互理解 

親切・思いやり 

社 会 まちの人々の仕事 図 工 見立てを楽しもう 総 合 
図書館の達人 

情報教育 

外国語 I like blue. 書 写 横画・縦画・おれ 行 事 
遠足（３､４合同） 

セーフティ教室 

 

Sunshine 
令 和 ３ 年  ６ 月 ３ ０ 日 

練 馬 区 立 南 田 中 小 学 校 

第 3 学 年 だ よ り 

７ 月 号 （ N O ． ５ ） 

 
学校標語「笑顔かがやき 優しさいっぱい」 


